
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 356 del 09/06/2020

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 09/06/2020
PROPOSTA N. 526 DEL 09/06/2020

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL
CIMITERO COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2  del   3/02/2020  di  nomina  del  Responsabile  del  Settore
Amministrativo valido fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Settore Economico 
Finanziario valido fino al 30/06/2020;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri 
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto che, con DecrLegge 18/2020, è stata prorogata al 31 Luglio 2020 l'approvazione del bilancio 
di previsione 2020/2022;
Visista la delibera di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo 
2019;

Premesso che:
- è intenzione provvedere all'affidamento del servizio di manutenzione e gestione del cimitero

comunale;

- RITENUTO pertanto doveroso ed urgente indire gara d'appalto ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett. a) del Dlgs 50/2016 e altresì procedere all’approvazione lettera d’invito alle ditte di cui
all’elenco depositato agli atti;

Dato atto che gli interventi di cui trattasi sono immediatamente eseguibili e verranno affidati ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Codice degli Appalti previa acquisizione telematica 
dell’offerta;
Rilevato pertanto necessario individuare una ditta esecutrice dei lavori in oggetto;
Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 e dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 gli
Enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
Preso atto altresì delle novità introdotte dalla legge di stabilità per l'anno 2016, legge 28 dicembre
2015 n. 208, in materia di procedure di affidamento di lavori, beni e servizi; 
Considerato che secondo i commi 502 e 503 dell'art. 1 della legge 208/2015 è previsto l'obbligo di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 09/06/2020



ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso
tra i mille euro e la soglia comunitaria; 
Riscontrato da precedenti  forniture,  che si possa supporre una spesa complessiva superiore ai  €
1.000 e comunque inferiore a € 40.000; 
Considerato che: 

  sul MePA di Consip Spa è prevista la categoria merceologica "Servizi cimiteriali e funebri”
  per tale categoria è possibile individuare il fornitore attraverso RDO (richiesta di offerta) o

trattativa diretta;
  risulta pertanto necessario utilizzare uno di questi strumenti per affidare il servizio;
  la presente procedura, rientrando nei contratti sotto soglia di importo inferiore a € 40.000,00,

è esperita ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016, attraverso la trattativa
diretta n. 2181175 indirizzata ad un unico operatore commerciale;

Dato atto che, in considerazione della tempistica che impone l'affidamento dei lavori in tempi brevi,
si ritiene necessario stabilire il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12,49
del giorno  20/12/2018 a pena di esclusione;
Dato atto che alla spesa è assegnato il CIG     Z3F2D3F85C;
Ritenuto  necessario  provvedere  ad  invitare  la  ditta  sopra  indicata  ad  una  trattativa  diretta  e
approvare  il  capitolato  del  servizio  che qui  richiamato  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto; 
Visto:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R.. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- lo statuto comunale;

DETERMINA 

 di indire una procedura ai sensi dell'art.  36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016, per i
servizi indicati capitolato, che allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di  invitare  mediante  trattativa  diretta,  attraverso  il  sistema  del  MePA di  Consip  Spa,  a
presentare una propria proposta progettuale ed un'offerta economica ; 

 di  stabilire  l'importo  complessivo  a  base  d'asta  in  €   38.041,90 al  netto  di  IVA  per
l’affidamento del servizio di manutenzione e gestione del cimitero comunale;

  Di dare atto che la spesa complessiva ammontante a € 38.041,90 oltre IVA al 22% trova
copertura sul capitolo cap. 1417 anno 2020 e anno 2021;

 Di nominare ai  sensi dell'art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art.  5 comma 1 della l.  n.
241/1990,  il  Geom.  Sandro  Torregiani  quale  Responsabile  del  procedimento,  il  quale
provvederà alla valutazione dell'offerta e all'affidamento dei lavori di che trattasi ;

 Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG. n. Z3F2D3F85C;
 DI DARE ATTO:
 che  saranno  rispettati  gli  obblighi  di  pubblicazione  dell'atto  sull'albo  pretorio  on  line  e

sull'apposito  link  presente  sul  sito  comunale  istituzionale  denominato"  Amministrazione
Trasparente";

Il Funzionario Istruttore
.............................................

Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

                             

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 09/06/2020



_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 526 del 09/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
09/06/2020.
_______________________________________________________________________________________

Non rilevante sotto il profilo contabile
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 479

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 10/06/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
356 con oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE
DEL CIMITERO COMUNALE.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 10/06/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 09/06/2020


